Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской академии наук

На правах рукописи

Вещицкий Александр Александрович

Исследование морфофункциональной архитектуры

сенсомоторных нейронных сетей спинного мозга кошки,

обеспечивающих ходьбу в разных направлениях

03.03.01 – физиология

03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научные руководители: к.б.н. Меркульева Н.С.

д.м.н. Мусиенко П.Е.

Санкт-Петербург

2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ........................................................................................ 5

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 6

Актуальность темы исследования ......................................................................... 6

Цели и задачи исследования .................................................................................. 8

Научная новизна работы ......................................................................................... 8

Основные положения, выносимые на защиту ...................................................... 9

Теоретическая и практическая значимость работы ............................................. 9

Апробация работы ................................................................................................. 10

Вклад автора .......................................................................................................... 11

Структура и объем диссертации .......................................................................... 11

Публикации по теме диссертации ....................................................................... 11

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .......................................................................... 16

1.1 Развитие представлений о механизмах, лежащих в основе локомоторной

активности .............................................................................................................. 16

1.2 Анатомия спинного мозга .............................................................................. 22

1.3 Классификация нейронов спинного мозга .................................................... 25

1.4 Цитоархитектоника серого вещества спинного мозга ................................. 27

1.5 Модели локомоторного центрального генератора паттернов .................... 39

1.6 Кальций-связывающие белки, как маркеры интернейронов в ЦНС .......... 49

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ..................................................................... 55

2.1. Экспериментальная модель ........................................................................... 55

2.2. Операция и эпидуральная стимуляция ......................................................... 55

2.3. Методы регистрации и анализ полученных данных ................................... 59

2.4. Перфузия и обработка гистологического материала .................................. 61

2.5. Иммуногистохимическое выявление антигенов ......................................... 65

2.6. Цифровая обработка и анализ гистологического материала ..................... 68

2.7. Статистический анализ данных .................................................................... 71

Приложение. Исследование активированных нейронов с помощью метода

иммуногистохимического выявления продукта раннего гена c-fos ................. 73

3

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ........................................................................................ 75

Часть 1. Локомоция, вызванная эпидуральной стимуляцией спинного мозга 75

1.1 Вызов локомоции в направлении вперед и назад при эпидуральной

стимуляции различных пояснично-крестцовых сегментов спинного мозга 75

1.2 Особенности кинематики локомоторных движений при ходьбе в разных

направлениях, вызванной эпидуральной стимуляцией различных пояснично-

крестцовых сегментов спинного мозга ............................................................ 78

Часть 2. Распределение активированных нейронов в сером веществе спинного

мозга при локомоции, вызванной эпидуральной стимуляцией ........................ 82

2.1 Ламинарное распределение c-Fos-иммунопозитивных нейронов в сером

веществе спинного мозга кошки при вызванной ходьбе в разных

направлениях ...................................................................................................... 82

2.2 Алгоритм регионального деления серого вещества спинного мозга ...... 86

2.3 Распределение c-Fos-иммунопозитивных нейронов по функциональным

областям серого вещества при вызванной ходьбе в разных направлениях . 90

2.4 Специфичность метода выявления белка c-Fos в нейронах,

активированных вызванной ходьбой ............................................................... 94

Часть 3. Распределение нейронов, иммунопозитивных к кальций-

связывающим белкам .......................................................................................... 100

3.1 Кальбиндин ................................................................................................. 100

3.1.1 Особенности общего распределения кальбиндин-иммунопозитивных

нейронов в сером веществе сегментов L1-S1 спинного мозга ................. 100

3.1.2 Ламинарное распределение кальбиндин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 103

3.1.3 Региональное распределение кальбиндин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 115

3.1.4 Сравнительный анализ распределений нейронов, иммунопозитивных

к кальбиндину и с-Fos .................................................................................. 117

3.2 Парвальбумин ............................................................................................. 119

4

3.2.1 Особенности общего распределения парвальбумин-

иммунопозитивных нейронов в сером веществе сегментов L1-S1 спинного

мозга ............................................................................................................... 119

3.2.2 Ламинарное распределение парвальбумин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 122

3.2.3 Региональное распределение парвальбумин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 129

3.2.4 Сравнительный анализ распределений нейронов, иммунопозитивных

к парвальбумину и с-Fos .............................................................................. 131

ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ....................................................... 133

Часть 1. Особенности ходьбы, вызываемой эпидуральной стимуляцией

разных сегментов пояснично-крестцового утолщения спинного мозга кошки

............................................................................................................................... 133

Часть 2. Распределение локомоторных сетей в спинном мозге кошки ......... 135

Часть 3. Популяции интернейронов спинного мозга кошки: распределение,

свойства и функциональные особенности ........................................................ 140

Часть 4. Предполагаемые маркеры клеточных элементов спинальных

локомоторных сетей ............................................................................................ 152

ВЫВОДЫ ................................................................................................................ 158

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ...................................................................................... 159

5

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

FOS+ – c-Fos-иммунопозитивный

ВЛ – вентролатеральный

ВМ – вентромедиальный

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ДЛ – дорзолатеральный

ДМ – дорзомедиальный

ИМЛ – интермедиолатеральное ядро

КЛБ+ – кальбиндин-иммунопозитивный

кХВ – ходьба вперед в течение короткого периода времени

МЛО – мезэнцефалическая локомоторная область

ПРВ+ – парвальбумин-иммунопозитивный

ХВ – ходьба вперед

ХН – ходьба назад

ЦЛ – центролатеральный

ЦМ – центромедиальный

ЦГП – центральный генератор паттернов

ЦНС – центральная нервная система

ЭМГ – электромиография

ЭС – эпидуральная стимуляция

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Передвижение в пространстве является неотъемлемой частью успешного

существования животного в окружающей его среде. Активное перемещение

сопровождается выполнением сложнейших двигательных задач, таких как

координированная ходьба, контроль скорости и направления передвижения

(Gerasimenko et al., 2005, 2006; Edgerton et al., 2008; Musienko et al., 2009, 2010).

Большинство позвоночных способны к локомоции в разных направлениях.

Однако, исторически так сложилось, что основной акцент при изучении в сфере

локомоции был направлен на всестороннее исследование ходьбы вперед (ХВ),

как наиболее типичного, выученного и эволюционно закрепленного типа

перемещения. Локомоция в других направлениях, в частности ходьба назад

(ХН), используемая для уникальных эволюционно значимых двигательных

актов (избегание опасности, необходимость развернуться или пятиться и др.),

практически не изучена. При этом существует ряд работ, в которых

доказывается, что ходьба назад увеличивает способность животных и пациентов

с различного рода моторными нарушениями к восстановлению локомоторных

функций (Neptune, Kautz, 2000; Yang et al., 2005; Takami, Wakayama, 2010; Kim

et al., 2013; Moriello et al., 2013; Foster et al., 2016). Таким образом, изучение

механизмов локомоции в направлении назад имеют не только фундаментальное,

но и прикладное значение.

Известно, что инициация ходьбы в направлении вперед может быть

вызвана не только активацией супраспинальных локомоторных структур, но и

эпидуральной стимуляцией (ЭС) спинного мозга (Iwahara et al., 1991;

Gerasimenko et al., 2003). Недавно выявлено, что у децеребрированных животных

ходьба назад также может быть вызвана ЭС области поясничных сегментов

спинного мозга, но не при воздействии электрическим током на
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супраспинальные локомоторные области (Musienko et al., 2007; Musienko et al.,

2012).

Запуск ходьбы при стимуляции спинного мозга возможен за счет

активации специфических спинальных локомоторных сетей, называемых

центральным генератором паттернов (ЦГП) (Cazalets et al., 1995; Dimitrijevic et

al., 1998; Duysens, Crommert, 1998; Bogacheva et al., 2009; Musienko et al., 2012;

Frigon, 2011; Kiehn et al., 2017). В основе формирования данного понятия лежат

работы C.S. Sherrington о цепном рефлексе (Sherrington, 1910) и T.G. Brown,

предложившего основную концепцию ЦГП – так называемую «модель

полуцентров» (Brown, 1914), позже получившую свое развитие в трудах

советских ученных М.Л. Шика и Г.Н. Орловского (Shik, Orlovsky, 1976; Orlovsky

et al., 1999) и ряда выдающихся зарубежных исследователей – G. Székely, S.

Grillner, V.R. Edgerton, K.G. Pearson и др. (Székely, 1965; Kling, Székely, 1968;

Grillner, 1975, 1981; Pearson, Duysens, 1976; Edgerton et al., 1976; Pearson, 1995).

Согласно современным представлениям, ЦГП имеет двухуровневую

структуру: первый уровень отвечает за формирование ритма чередований

движений конечностями при ходьбе, второй – за образование конкретного

моторного паттерна, т.е. последовательности активации мышц, обеспечивающих

направление движения конечности в зависимости от сенсорного входа

(Lafreniere-Roula, McCrea, 2005; Rybak et al., 2006 а, б; Brownstone, Wilson, 2008;

McCrea, Rybak, 2008; Guertin, 2009; Rybak et al., 2015). Однако,

морфофункциональная организация сенсомоторных нейронных сетей,

формирующих компоненты ЦГП, во многом неясна. Существует целый ряд

вопросов относительно клеточного состава и функционального значения

отдельных элементов спинальных сетей, их распределения в спинном мозге,

связей между нейронами, возможного влияния на нейронные сети при

заболеваниях и травмах нервной системы.
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Цели и задачи исследования

Целью настоящего исследования является изучение

морфофункциональной организации сенсомоторных нейронных сетей спинного

мозга кошки, контролирующих ходьбу в направлении вперед и назад.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Определить сегменты пояснично-крестцового утолщения спинного

мозга кошки, электрическая эпидуральная стимуляция которых вызывает ходьбу

задних конечностей в направлении вперед и назад.

2. Выявить распределение маркера с-Fos в пояснично-крестцовом

утолщении спинного мозга кошки после локомоции задних конечностей в

направлении вперед и назад, вызванной электрической эпидуральной

стимуляцией.

3. Исследовать паттерны распределения интернейронов,

маркированных разными кальций-связывающими белками.

Научная новизна работы

Проведено подробное картирование спинного мозга кошки, позволившее

выявить границы пояснично-крестцового утолщения, в пределах которых

посредством электрической эпидуральной стимуляции возможен вызов ходьбы

в направлении вперед и назад. В сером веществе пояснично-крестцовых

сегментов впервые описано распределение локомоторных нейронных сетей,

активируемых электрической эпидуральной стимуляцией и обеспечивающих

ходьбу задних конечностей в направлении вперед и назад. На основе полученных

данных и для их анализа был разработан новый метод деления серого вещества

спинного мозга на функциональные зоны, алгоритм построения карт плотности

иммунопозитивных нейронов и способ визуализации областей колокализации

нейронов, выявленных разными маркерами. Впервые подробно описано

ламинарное и региональное распределение нейронов, иммунопозитивных к
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кальций-связывающим белкам (кальбиндину и парвальбумину) в сегментах L1-

S1 спинного мозга кошки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Триггерные зоны, стимуляция которых вызывает активность нейронных

сетей, обеспечивающих ходьбу задних конечностей в направлении вперед и

назад, по-разному распределены вдоль рострокаудальной оси пояснично-

крестцового утолщения спинного мозга.

2. Паттерн распределения интернейронов, экспрессирующих ген раннего

ответа c-fos после эпидуральной стимуляции, определяется направлением

вызванной локомоции.

3. Области серого вещества спинного мозга, характеризующиеся

наибольшим числом нейронов, активируемых при локомоции, содержат

кластеры интернейронов, иммунопозитивных к кальций-связывающим белкам

(кальбиндину и парвальбумину).

Теоретическая и практическая значимость работы

Картирование пояснично-крестцового утолщения спинного мозга

(сегменты L3-S1) посредством эпидуральной электрической стимуляции,

позволило определить зоны, электрическое воздействие на которые вызывает

ходьбу в разных направлениях (вперед и назад), а также опосредует качество

вызываемой ходьбы. Полученные данные могут быть использованы для

создания наиболее оптимальной пространственной конфигурации расположения

электродов в спинальных имплантах. Данная задача является актуальной, так как

небольшие по размеру импланты обладают ограниченным пространством для

размещения проводящих дорожек и точек стимуляции.

С помощью иммуногистохимического метода выявления продукта

экспрессии раннего гена c-fos визуализированы нейронные сети спинного мозга,

участвующие в одном случае в реализации ходьбы вперед, а в другом – назад.
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Полученные данные расширяют имеющиеся представления об организации

спинальных локомоторных сетей и в совокупности с основными принципами

локомоторного контроля могут быть перенесены и использованы в области

современной робототехники и протезирования.

Подробным образом описано распределение в пояснично-крестцовом

отделе спинного мозга двух наиболее изучаемых кальций-связывающих белков

(кальбиндина и парвальбумина), тем самым выявлена посегментная и

ламинарная локализация различных функциональных типов нейронов.

Настоящая работа может быть использована в качестве отправной точки для

определения основных морфологических свойств интересующих популяций

спинальных нейронов.

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертации были представлены на 12

российских и международных конференциях: I научной конференции с

международным участием, посвященной 70-летию Ярославской

государственной медицинской академии (Ярославль, 2014); Neuronus 2015 IBRO

& IRUN Neuroscience Forum (Poland, Krarow, 2015); всероссийской конференции

с международным участием, посвященной 90-летию со дня основания Института

физиологии им. И.П. Павлова РАН, (Санкт-Петербург – Колтуши, 2015);

международной научной конференции Научного Парка СПбГУ

«Трансляционная биомедицина: современные методы междисциплинарных

исследований в аспекте внедрения в практическую медицину», (Санкт-

Петербург, 2015); XII международной междисциплинарном конгрессе

«Нейронаука для медицины и психологии» (Судак, 2016); VI всероссийской с

международным участием конференции по управлению движениями «Motor

Control-2016» (Казань, 2016); II научной конференции с международным

участием, посвященной 70-летию Ярославской государственной медицинской

академии (Ярославль, 2016); FENS Regional Meeting (Hungary, Pécs, 2017); the
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XIX international conference on neuroinformatics «Advances in neural computation,

machine learning, and cognitive research, studies in computational intelligence»

(Russia, Moscow, 2017); XIII международной междисциплинарном конгрессе

«Нейронаука для медицины и психологии» (Судак, 2017); XXIII съезде

физиологического общества им. И.П. Павлова (Воронеж, 2017), всероссийской

молодежной конференции с международным участием «Современные аспекты

интегративной физиологии» (Санкт-Петербург, 2018).

Вклад автора

Материалы, вошедшие в данную работу, обсуждались и публиковались

совместно с соавторами и научными руководителями. Лично автор принимал

участие в разработке и постановке экспериментов по выявлению локомоторных

спинальных нейронных сетей, анализе электромиограмм и кинематических

характеристик конечностей, анатомическом анализе посмертного материала,

иммуногистохимическом выявлении антигенов на срезах спинного мозга,

морфологическом анализе срезов посредством световой микроскопии,

разработке цифровых методов обработки и анализа морфологических данных.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав (обзор литературы,

материалы и методы, результаты, обсуждение), выводов и списка литературы.

Работа изложена на 214 страницах печатного текста, содержит 6 таблиц и


[…]


разных клеток-предшественников, подразделяются на подклассы,

характеризуются рядом морфологических особенностей, экспрессией

определенных транскрипционных факторов и локализацией в сером веществе

(Alaynick et al., 2011) (табл. 6). Учитывая результаты настоящей работы и данные

полученные в исследованиях на трансгенных животных, мы определили

клеточные популяции иммунопозитивных к кальций-связывающим белкам

нейронов, вероятно, участвующих в локомоторном контроле.

В промежуточном сером веществе значительное пересечение FOS+

нейронов с кальций-связывающими белками выявлено в области на границе

пластин VI, VII и X (область ЦМ) (рис. 42 и рис. 50). Как было описано ранее,

данная зона характеризуется множеством функционально разнородных

нейронов, включая пучковые и вставочные. Интернейроны данной зоны могут

быть элементами локомоторного ЦГП (Guertin, 2009). В исследованиях на

мышах установлено, что в описанной области серого вещества локализована

популяция интернейронов одного из подклассов клеток V0, а именно тормозные

комиссуральные V0D (dorsal) интернейроны (Griener et al., 2015). Данные

нейроны имеют моносинаптические контакты с мотонейронами

контралатеральной половины спинного мозга, благодаря чему участвуют в
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координации движений между левой и правой конечностью (Lanuza et al., 2004).

Стоит отметить, что у мышей популяция V0D клеток не ограничена областью на

границе пластин VI, VII и X, а распространяется также и в пластину VIII. Мы

можем только предполагать, что у кошки генетически гомологичные V0D

популяции нейронов локализованы в пределах кластеров КЛБ+ и ПРВ+

нейронов обозначенной зоны.

Таблица 6. Классы спинальных интернейронов вентрельных рогов и их

характеристики (по Rybak et al., 2015). ТФ – экспрессируемые нейронами

данного класса транскрипционные факторы.

Другим классом преимущественно комиссуральных нейронов (80-85% по

Zhang et al., 2008) является популяция V3 клеток. Представители данного класса

широко распределены в сером веществе (пластины IV-VIII): популяция

подкласса V3D локализована более дорзально, V3V – более вентрально

(преимущественно в пластине VIII) (Borowska et al., 2013; Côté et al., 2018). V3

нейроны отличаются своими связями: 24% клеток проецируется на

Ia интернейроны, 27% – на клетки Реншоу, 22% – на мотонейроны, остальные –

на клетки классов V0 и V2 (Zhang et al., 2008). В исследовании Borowska и коллег

(2013) установлено, что V3V клетки в поясничных сегментах занимают

преимущественно пластину VIII, но отдельный кластер данных нейронов
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выявлен и в наиболее медиальной части промежуточного вещества даже у

взрослых животных (21 день). При ходьбе животных на тредбане наибольшее

число активированных нейронов класса V3, определенных посредством

выявления белка c-Fos, было обнаружено именно в медиальном кластере

промежуточного серого вещества (Borowska et al., 2013). Данный тип нейронов

связывают с формированием устойчивого и сбалансированного моторного

ритма, обеспечивающего симметричность движения левой и правой конечностей

(Zhang et al., 2008). Полагаем, кальций-связывающие белки могут метить данные

популяции нейронов медиальной части промежуточного серого вещества.

В остальных зонах промежуточного серого вещества и вентральных рогах

явного пересечения между кластерами FOS+ нейронов и клеток

иммунопозитивных к кальбиндину или парвальбумину выявлено не было

(рис. 42 и рис. 50). Однако, колокализация разных маркеров может быть на

уровне отдельных клеток, что невозможно визуализировать при сопоставления

карт плотности. В связи с этим, на основе морфологии и локализации отдельных

клеточных популяций и сопоставлении этой информации с известными в

литературе данными, мы полагаем их возможные функции.

Пластина VIII практически полностью соответствует зоне ВМ, на

которую приходится 7±4% FOS+ нейронов для обеих групп животных (ХВ и

ХН). Как описано ранее, данная зона характеризуется большим разнообразием

типов нейронов, включая вставочные, проприоспинальные и пучковые (Cramer,

Darby, 2013). В исследованиях на мышах в пластине VIII установлено 2

эмбриональных класса комиссуральных интернейронов (V0, V3) и один, с

проекциями к нейронам ипсилатеральной половины спинного мозга (Hb9),

принимающих участие в реализации локомоторных движений конечностями

(Rybak et al., 2015).

Класс V0 представлен 4 подклассами (V0V, V0D, V0C, V0G)

преимущественно комиссуральных проприоспинальных тормозных и

возбуждающих нейронов (Moran-Rivard et al., 2001). В исследованиях на мышах,

с выключенным геном, который отвечает за развитие популяции V0 нейронов,
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было выявлено нарушение координации поочередных движений задних

конечностей во время локомоции (Lanuza et al., 2004; Griener et al., 2015).

Вероятно, данный тип нейронов является элементом ЦГП, который обеспечивает

реципрокное взаимодействие между левой и правой конечностями при

локомоции. Второй класс комиссуральных нейронов пластины VIII, тоже

обеспечивающих согласование работы противоположных конечностей,

представлен описанными ранее V3 клетками.

Кальций-связывающие белки широко распространены в пластине VIII и,

вероятно, могут маркировать нейроны, гомологически соответствующие

представителям разных эмбриональных классов и их подклассов. КЛБ+ нейроны

часто выявляются в дорзальной комиссуре и могут соответствовать популяциям

клеток с контралатеральными проекциями к интернейронам (V0V, V0C, V3V) и

мотонейронам (V0V, V0D, V0C, V3V) (Alaynick et al., 2011).

В пластине VIII локализована еще одна популяция нейронов, которая

характеризуется только ипсилатеральными проекциями – клетки класса Hb9

(Vx). Они представляют собой возбуждающие интернейроны, выявленные у

грызунов только в грудных и верхних поясничных сегментах спинного мозга (Lu

et al., 2015). Данный класс назван в соответствии с экспрессируемым

транскрипционным фактором Hb9. Hb9 интернейроны локализуются в

медиальной части вентрального рога, характеризуются ритмической

активностью, связанной с моторным ритмом, и, вероятно, имеют проекции к

ипсилатеральным мотонейронам (Hinckley et al., 2005; Wilson et al., 2005;

Hinckley, Ziskind-Conhaim, 2006). Благодаря данным свойствам Hb9 нейроны

рассматривают в качестве ритм-образующего компонента локомоторного ЦГП

(Brownstone, Wilson, 2008; Kwan et al., 2009; Caldeira et al., 2017). В

исследованиях на кошке, связанных с частичным нарушением спинного мозга,

было выявлено, что ритм-образующие элементы ЦГП локализованы в более

ростральных сегментах пояснично-крестцового утолщения (L3-L4) (Orlovsky et

al., 1999). Большая часть данных нейронов описана в промежуточном сером

веществе и частично в пластине VIII (Baev et al., 1981; Berkinblit et al., 1978).

156

Среди кальций-связывающих белков, вероятно, только парвальбумин может

маркировать данную популяцию интернейронов, так как кальбиндин выявляется

только в одиночных клетках пластины VIII более каудально расположенных

сегментов пояснично-крестцового утолщения (L4-S1).

В настоящем исследовании FOS+ нейроны вентролатеральной зоны серого

вещества представлены в незначительном объеме – 9±5% при вызванной ХВ и

11±5% при ХН. Однако, данная зона содержит в себе хорошо изученные

предполагаемые элементы ЦГП – клетки Реншоу и Ia интернейроны (Jankowska,

Lindström, 1971; Fyffe, 1990; Alvarez et al., 2005). У грызунов обе популяции

нейронов развиваются из одного эмбрионального класса V1 клеток (Benito-

Gonzalez, Alvarez, 2012) и, несмотря на общего предшественника, существенно

различаются по морфологии, локализации, экспрессии кальций-связывающих

белков и функции (Lu et al., 2015). Стоит отметить, что описанные два подкласса

нейронов составляют около 25% всех клеток V1 класса. Функция остальных

типов нейронов на данный момент неизвестна (Goulding, 2009). Клетки V1

класса выступают тормозными элементами ЦГП, обеспечивающими

согласованную работу мышц антагонистов в ходе локомоторного цикла (Zhang

et al., 2014). Кроме того, они участвуют в процессе ритм образования, что было

продемонстрировано на трансгенных мышах, лишенных в спинном мозге

популяции V1 клеток (Gosgnach et al., 2006). У таких животных существенно

менялась длительность локомоторного цикла и, как следствие, скорость

локомоции. Как описано ранее, полагаем, оба кальций-связывающих белка могут

выступать в качестве маркера клеток Реншоу или отдельных представителей их

разных классов. При этом, вероятно, маркером Ia интернейронов может

выступать только парвальбумин (подробнее см. главу 4.3).

Заключение. Как описано ранее, в зоне предполагаемой локализации

ключевых элементов локомоторного ЦГП (вентральные рога и промежуточное

серое вещество) выявлена только одна область серого вещества (ЦМ), в которой

наблюдается пересечение популяции активированных при ЭС ходьбе нейронов

(FOS+) и нейронов, иммунопозитивных к каждому исследуемому кальций-
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связывающему белку (кальбиндину и парвальбумину). Согласно

многочисленным исследованиям на трансгенных животных, данная зона

характеризуется многообразием функциональных типов нейронов,

участвующих в работе ЦГП, обеспечивая ритмическую активность

локомоторного паттерна и согласование его для каждой конечности.
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ВЫВОДЫ

1. Триггерная зона спинного мозга, стимуляция которой вызывает ходьбу

задних конечностей вперёд, локализуется в сегментах L3-S1. При этом область

вызова ходьбы назад более локальна и соответствует преимущественно

сегментам L6-L7.

2. Исследование паттернов распределения активированных нейронов,

экспрессирующих ген раннего ответа c-fos, выявило большее число клеток в

промежуточном сером веществе сегментов L6 и L7 во время вызванной ходьбы

назад, по сравнению с ходьбой вперед.

3. Нейроны, экспрессирующие кальбиндин, формируют в сером веществе

спинного мозга несколько кластеров: мелкие колончатые структуры в

дорзальных рогах сегментов L3-L6 и крупные кластеры в промежуточном сером

веществе сегментов L5-S1. Оба типа кластеров, вероятно, участвуют в

интеграции сенсомоторной информации.

4. В спинном мозге парвальбумин выступает маркером элементов

проприоцептивной системы. Выявлены две основные области локализации

парвальбумин-позитивных нейронов: ядра Кларка в сегментах L1-L4; кластер в

промежуточной части серого вещества и цепочка крупных нейронов в

вентральном роге по границе мотонейронных пулов в сегментах L5-L7.

5. Выявленные в промежуточном сером веществе спинного мозга кластеры

интернейронов двух типов, экспрессирующие кальбиндин и парвальбумин,

пространственно совпадают с локусом, содержащим наибольшее число c-Fos-

иммунопозитивных нейронов, и могут представлять из себя функционально

разные нейронные популяции, задействованные в контроле направления при

ходьбе.
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