Отзыв

официального оппонента

на диссертацию Вещицкого Александра Александровича

«Исследование морфофункциональной архитектуры сенсомоторных нейронных сетей спинного мозга кошки, обеспечивающих ходьбу в разных направлениях», представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальностям: 03.03.01 – физиология
03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология

Актуальность исследования. Диссертационная работа Вещицкого А.А. посвящена изучению морфофункциональной организации нейронных сетей спинного мозга кошки, контролирующей ходьбу в направлении вперед и назад. На данный момент накоплено множество физиологических и морфологических данных, связанных с наземной локомоцией млекопитающих. Однако, в подавляющем большинстве таких работ, основной акцент сделан на перемещении животного только в направлении вперед. Движение назад представляет собой значительно реже используемый и, при этом, уникальный тип локомоции, необходимый животному в исключительных ситуациях. Работа спинальных мото-нейронных сетей при таком виде автоматической ходьбы практически не изучена, и может существенно отличаться от таковой при других видах локомоции. Именно этой проблеме посвящена диссертационная работа Вещицкого А.А., объединяющая в себе совокупность физиологических и морфологических подходов и методов.

Научная новизна исследования, достоверность и обоснованность научных результатов. В представленной диссертации на большом объеме физиологических и морфологических данных **впервые** выявлены границы пояснично-крестцовых сегментов спинного мозга, эпидуральная стимуляция которых вызывала шагательные движения задних конечностей в направлении вперед и назад в зависимости от движения ленты тредбана. Полученные данные подкреплены результатами иммуногистохимического выявления продукта экспрессии раннего гена *c-fos*, позволяющего маркировать активные во время локомоции нейроны.

Таким образом, в различных пластинках Рекседа и областях серого вещества сегментов L1-S1 выявлено распределение нейронных популяций, активных при эпидуральной стимуляции спинного мозга. Также, в работе подробно описано распределение нейронов, иммунопозитивных к кальций-связывающим белкам (кальбиндину и парвальбумину), маркирующих разнородные популяции нервных клеток. С помощью разработанных алгоритмов выявления областей колокализации нейронов, иммунопозитивных к разным маркерам, были выявлены основные зоны серого вещества, содержащие кластеры интернейронов, задействованные в контроле направления при ходьбе.

Доказательная база проделанной работы представлена более чем солидно. Она обеспечена достаточным количеством экспериментального материала, с хорошей статистической обработкой. С точки зрения гистологической части работы следует подчеркнуть высокое качество проведенных иммуногистологических реакций, правильный выбор контроля и хорошее качество иллюстративного материала.

Теоретическая и практическая значимость, а также рекомендации по использованию данных исследования. Результаты исследования, полученные диссертантом, расширяют представления об организации спинальных локомоторных сетей, и в совокупности с основными принципами спинального локомоторного контроля могут быть перенесены в область современного нейропротезирования. Данные о распределении разнородных популяций нейронов серого вещества, их количественные и качественные характеристики, а также выявленные иммуногистохимические маркеры нейронов разного типа, позволяют уточнить схемы спинальных локомоторных рефлекторных дуг, определить роль их звеньев в регуляции этих форм движений.

Можно рекомендовать данные, полученные в работе Вещинского А.А., использовать при чтении лекций по физиологии человека и животных, читаемых для студентов медицинских и биологических Вузов, а также будут полезны специалистам – ветеринарам.

Общая характеристика работы. Диссертационная работа Вещицкого А.А. имеет традиционную структуру и состоит из введения, обзора литературы, материала и методов, результатов, обсуждения, выводов и списка литературы. Основной текст диссертации изложен на 214 страницах печатного текста, содержит 6 таблиц и иллюстрирована 52 рисунками. Список литературы написан по требуемой форме и содержит 532 источника.

Во введении автор определяет актуальность темы исследования, формулирует цели и задачи, научную новизну работы, выдвигает основные положения, выносимые на защиту, описывает теоретическую и практическую значимость, формы апробации работы, а также указывает свой личный вклад в исследование.

В главе «Обзор литературы» подробно и упорядоченно описаны необходимые сведения для понимания работы локомоторных сетей спинного мозга. Автор подробным образом описывает историю развития представлений о механизмах локомоторной деятельности, после чего даёт данные об анатомии спинного мозга, классификации его нейронов и цитоархитектонике серого вещества. После этого автор переходит к описанию современных представлений об организации локомоторной системы на уровне спинного мозга и представляет конкурирующие модели устройства специфических нейронных сетей, формирующих ключевое звено в реализации локомоции – центральный генератор паттернов. Автор завершает главу описанием кальций-связывающих белков, выступающих в ЦНС в качестве маркеров различных популяций интернейронов. Представленный обзор логично структурирован и даёт информацию, необходимую для понимания результатов исследования.

Небольшие замечания/пожелания по этой части работы:

- можно было бы сократить список литературы, убрав ряд работ, в которых рассматриваются вопросы, не относящиеся к теме работы (например работы по преганглионарным нейронам вегетативных центров спинного мозга).

- в конце обзора логично было бы представить небольшой абзац, который бы суммировал известные данные по проблеме и те нерешенные вопросы, которые вытекают из анализа литературы и из которых и формируются задачи работы

- непонятно, откуда в вегетативных центрах спинного мозга (боковых рогах) моторные нейроны? Что это за «симпатические или парасимпатические мотонейроны», расположенные в сером веществе спинного мозга? Это какие-то новые данные, неизвестные специалистам?

В главе: **«Материал и методы»** представлены группы экспериментальных животных, протоколы хирургических операций и эпидуральной стимуляции, описание эксперимента по выявлению активных нейронных сетей с помощью иммуногистохимического метода выявления продукта экспрессии раннего гена *c-fos*, методы регистрации электрической активности мышц и кинематики движений конечностей, протоколы перфузии, диссекции и иммуногистохимического выявления разных антигенов, методы цифровой обработки и анализа гистологического материала, а также алгоритмы статистического анализа. Используемые в диссертации методы полностью соответствуют поставленным целям и задачам.

Есть вопрос по статистической обработке гистологических препаратов. Почему на одних и тех же рисунках (например - рис.28) на гистограммах приводятся интервалы показателей измерений, а на соседней гистограмме – их нет? Хотя параметры измерялись одинаковые. Также и на ряде других рисунков. В подписях нет указания на количество животных.

В главе **«Результаты исследования»** представлено описание собственных результатов работы, которые иллюстрированы множеством наглядных рисунков и таблиц, облегчающих восприятие обширного материала, полученного автором. Результаты работы хорошо структурированы и поделены на части. Для нейрогистологов наиболее интересна вторая часть работы, где автор описывает распределение в сером веществе спинного мозга активных нейронных сетей при его эпидуральной стимуляции. Кроме классического

описания распределения иммунопозитивных нейронов по пластинам Рекседа, автор представляет собственный алгоритм деления серого вещества, позволяющий стабильно делить его на функциональные зоны. С помощью данного алгоритма автор четко выявляет основные зоны серого вещества, в которых наблюдаются достоверные различия в числе *c-Fos*-иммунопозитивных нейронов между ходьбой вперед и ходьбой назад. Подробным образом описывается распределение нейронов, иммунопозитивных к кальций-связывающим белкам – кальбиндину и парвальбумину, маркирующим разнородные популяции интернейронов.

В главе «Обсуждение» автор обобщает результаты и даёт оценку полученным данным на основе подробного анализа большого количества литературных данных. При этом автор на основе обсуждения строит общую схему результатов исследования, способствующую более лёгкому восприятию представленной информации.

Выводы, сделанные соискателем, полностью соответствуют задачам исследования, обоснованы и логично вытекают из представленных результатов.

Принципиальных замечаний к работе нет. Материалы опубликованы в известных журналах (в том числе, из списка Scopus и ВАК) и широко представлялись на Всероссийских и Международных конференциях.

В порядке дискуссии, хотелось бы задать автору еще ряд вопросов:

- почему для маркирования интернейронных популяций спинного мозга были выбраны именно кальбиндин и парвальбумин, а не другие кальций-связывающие белки?

- каким образом электрическая эпидуральная стимуляция активирует спинальные локомоторные сети?

Высказанные замечания и вопросы носят дискуссионный характер, не затрагивают суть работы и направлены на ее улучшение и развитие.

Заключение. Диссертационная работа Вещицкого Александра Александровича на тему: «Исследование морфофункциональной архитектуры сенсомоторных нейронных сетей спинного мозга кошки, обеспечивающих

ходьбу в разных направлениях», является законченным научно-квалифицированным трудом, который по: актуальности, объёму полученных данных, методическому уровню и практической значимости результатов работа полностью соответствует требованиям ВАК Министерства науки и ВО Российской Федерации, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года №842 с изменениями, утвержденными постановлением Правительства РФ №335 от 21.04.2016). Её автор, **Вещицкий Александр Александрович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальностям: **03.03.01 – физиология и 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология.**

Доктор биологических наук, профессор, академик Российской и Европейской академии естествознания

Обухов Д.К.

Профессор кафедры цитологии и гистологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., 7/9 Телефон: +7 (812) 328-96-87, E-mail: d.obukhov@spbu.ru

Согласно копии Д.К. Обухов
удостоверяю

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ
ГУОРП
ОС СУВОРОВА